
segunda-feira, 29 de JUlHO de 20136  CADERNO 1

PORTARIA Nº 440/2013-PGE.G., de 24 de 
julho de 2013

Prorrogar por 8 (oito) dias a Licença Assistência da servidora 
Samira Hachem Franco Costa, identidade funcional nº 
57206455/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no 
período de 08 a 15.07.13, de acordo com o Laudo Médico nº 
24687 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador -Geral do Estado

PORTARIA Nº 441/2013-PGE.G., de 25 de 
julho de 2013

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
25.07.2013 o gozo de férias da Procuradora do Estado MARCIA 
NAZARE RIBEIRO DOS SANTOS HANNA, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 340/2013-PGE.G., de 10.06.2013, ficando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado 

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 561007

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/07/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, alterar o 
Contrato nº 063/2012-SEGUP, com fulcro no artigo 57, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93, prorrogando sua vigência por mais doze 
(12) meses.
Contrato: 63-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HELISUL TÁXI ÁEREO LTDA
Endereço: Av das Cataratas, Bairro: Vila Yolanda, s/n
CEP. 85853-000 - Foz do Iguaçu/PR
Complemento: Km 16,5
Telefone: 4535297474 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Número de Publicação: 561032
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2013-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2013/228706, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
015/2013-SEGUP, tendo como objeto a eventual Aquisição de 
VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO MOTOCICLETAS, pelo critério de 
menor preço por item, a empresa abaixo discriminada.
Empresa:  WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR 
UNIT. VALOR TOTAL

01

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, 
ZERO KM, potência mínima de 
149CC, com rastreador, ano/

modelo 2013/2014.

200 10.650,00 2.130.000,00

02

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA 
EQUIPADA, PARA 

PATRULHAMENTO INDIVIDUAL 
ZERO KM, potência mínima 
de 149CC, com Sinalizador, 

Rastreador, Grafismo, cor sólida 
(branca, prata, preta ou vermelha), 

ano/modelo 2013/14.

400 12.650,00 5.060.000,00

03

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA 
EQUIPADA, PARA 

PATRULHAMENTO INDIVIDUAL, 
ZERO KM, potência mínima 
de 249CC, com Sinalizador, 

Rastreador, Grafismo, cor sólida 
(branca, prata, preta ou vermelha), 

ano/modelo 2013/14.

300 19.150,00 5.745.000,00

04

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA 
EQUIPADA, PARA 

PATRULHAMENTO INDIVIDUAL, 
ZERO KM, potência mínima 
de 649CC, com Sinalizador, 

Rastreador, Grafismo, cor sólida 
(branca, prata, preta ou vermelha), 

ano/modelo 2013/14.

200 34.650,00 6.930.000,00

Belém,  24 de julho de 2013.
Cláudio Jorge da Costa Lima
Secretario Adjunto de Gestão  Administrativa

Número de Publicação: 561038
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2013-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 012/2013, ?rmada entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a empresa: WPP COMÉRCIO 
DE MOTOS LTDA CNPJ/MF sob o nº 06.928.571/0001-77 - 
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico SRP  nº. 015/2013. para 
eventual AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO 
MOTOCICLETAS, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
015/2013-SEGUP/PA e seus anexos.
EMPRESA:  WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA CNPJ/MF sob o nº 
06.928.571/0001-77

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR 
UNIT. VALOR TOTAL

01

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, 
ZERO KM, potência mínima de 149 

CC, com rastreador, ano/modelo 
2013/2014.

200 10.650,00 2.130.000,00

02

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA 
EQUIPADA, PARA 

PATRULHAMENTO INDIVIDUAL 
ZERO KM, potência mínima de 149 
CC, com Sinalizador, Rastreador, 

Grafismo, cor sólida (branca, prata, 
preta ou vermelha), ano/modelo 

2013/14.

400 12.650.00 5.060.000,00

03

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA 
EQUIPADA, PARA 

PATRULHAMENTO INDIVIDUAL, 
ZERO KM, potência mínima de 249 

CC, com Sinalizador, Rastreador, 
Grafismo, cor sólida (branca, prata, 

preta ou vermelha), ano/modelo 
2013/14.

300 19.150,00 5.745.000,00

04

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA 
EQUIPADA, PARA 

PATRULHAMENTO INDIVIDUAL, 
ZERO KM, potência mínima de 649 

CC, com Sinalizador, Rastreador, 
Grafismo, cor sólida (branca, prata, 

preta ou vermelha), ano/modelo 
2013/14.

200 34.650,00 6.930.000,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 7.892/2013 e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 24/07/2013. VIGÊNCIA: De 24/07/2013 à 
23/07/2014. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa; e pela Empresa: WPP COMÉRCIO DE 
MOTOS LTDA, o Sr. Juracy Martins Costa Administrador

Número de Publicação: 561126
PORTARIA N.º1299/2013-SAGA/SEGUP             

Belém-Pa, 26  De  Julho  de  2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O                a celebração do Convênio 
n.º 001/2011-AP, que tem por objeto a aquisição de colchão de 
solteiro, para atender  curso de formação de oficiais do Estado 
do Amapá.;
C O N S I D E R A N D O                a necessidade de 
acompanhamento, fiscalização e recebimento do material 
adquirido, resultante deste Convênio, (Adesão a Ata de Registro 
de Preço nº 006/2012, relativo ao  Pregão Eletrônico Nº 
006/2012-SEGUP/PA);
R E S O L V E:                                       I – Designar o servidor: 
CB BM WALTENIO SANTIAGO DA SILVA, Matrícula n.º 543.0496; 
para acompanhamento, F iscalização e recebimento dos 
colchões, referente ao Contrato nº021/2013/SEGUP, celebrado 
com a Empresa TREVISO COMERCIO DE ALIMENTOS LTADA;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

LICENCIAMENTO A PEDIDO
Número de Publicação: 560963

PORTARIA Nº 465 DE 11 DE JULHO DE 2013.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM JEFFERSON MONTEIRO CARDOSO, 
MF: 57190098/1 do 11ºSGBM/I,  solicitou seu licenciamento a 
pedido das fileiras do CBMPA, deferido através do BG nº 122 de 
03JUL2013.
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fins de licenciamento a pedido, 
conforme BG nº122 de 03JUL2013.
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 121, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM JEFFERSON MONTEIRO CARDOSO, MF: 
57190098/1 do 11ºSGBM/I, filho de Heloísa Nelma Monteiro 
Cardoso, residente na Trav: Conego Leitão Nº 2197, Bairro 
Centro, Castanhal-Pará. O militar é licenciado no comportamento 
“BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 27JUN2013, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
Número de Publicação: 560935

PORTARIA Nº. 801/2013-CGP/SUSIPE
Belém, 23 de julho de 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE: DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA 
CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, em substituição ao 
servidor RAIMUNDO ÁLVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor 
Jurídico, membro 	 do Processo nº. 2718/2013-GAB/SUSIPE. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
Número de Publicação: 560937

PORTARIA Nº. 803/2013-CGP/SUSIPE. Belém, 23 de julho 
de 2013.GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-
Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:	DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA 
CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, em substituição ao 
servidor RAIMUNDO ÁLVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor 
Jurídico, membro 	 do Processo nº. 2733/2013-GAB/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 560941

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ADSON NASCIMENTO CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 560945

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA ELZA FILGUEIRA GONÇALVES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


